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Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 276 (Alm. del) af 

29. juni 2023 stillet efter ønske fra Torsten Gejl (ALT) 

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, hvilken effekt en aftale mellem arbejdsmarkedets parter om 

indførelse af 30 timers arbejdsuge (så den ugentlige normtid reduceres fra 37 til 30 

timer, og personer der i dag arbejder over normtiden reducerer deres arbejdstid 

proportionalt med reduktionen for de der i dag arbejder 37 timer om ugen) for-

ventes at have på: 

a. Arbejdsudbuddet opdelt i time- og deltagelseseffekt.  

b. Sygefravær  

c. Miljø og klima med udgangspunkt i den miljø- og klimaøkonomiske mo-

del GrønREFORM.  

d. Den velfærdsindikator som anvendes af De Økonomiske Råd i publikatio-

nen ”Dansk Økonomi, forår 2023”  

e. Den samlede fritid i timer for de personer, der vil ændre deres arbejdstid.  

f. Samlet indkomst pr. indkomstdecil.  

g. Gini-koefficienten.  

h. Den finanspolitiske holdbarhedsindikator. 

Svaret bedes opgjort under forudsætning af, at 1) den samlede timeproduktivitet 

forbliver uændret, og at den samlede lønnedgang således er proportional med ar-

bejdstidsreduktionen, og 2) at timeproduktiviteten som følge af arbejdstidsnedsæt-

telsen stiger så meget, at det samlede økonomiske output forbliver uændret, og det 

nuværende lønniveau derfor opretholdes. 

Nyt foreløbigt svar 

Da initiativet i spørgsmålet også påvirker pensionsindbetalingerne, har der til op-

gørelserne været behov for at trække på modelsetuppet til de mellemfristede frem-

skrivninger, der er baseret på makroøkonomiske sammenhænge. Samtidig er der 

til svaret behov for at opgøre mere detaljerede virkninger på individniveau, herun-

der til fordelingsvirkninger, men også til opgørelse af virkningen på arbejdstiden. 

De to tilgange har hver deres styrker og svagheder, men bør på det aggregerede 

niveau føre til nogenlunde samme resultat. Når det endelige svar er blevet yderli-

gere forsinket skyldes det et behov for at udlede, hvilke forudsætninger, der var 
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årsag til, at de to tilgange ikke umiddelbart lå tilstrækkelig tæt på hinanden. Det er 

der netop opnået klarhed over, og talgrundlaget til det endelige svar vurderes at 

være på plads.  

Det endeligt svar forventes således at kunne færdiggøres med henblik på oversen-

delse snarest og senest inden for 1-2 uger. 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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